
 1  
 
 

COMUNE DI AIDOMAGGIORE 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
ORIGINALE 

 

N°  23 09/10/2009 

Oggetto APPROVAZIONE DEFINITIVA PIANO DI GESTIONE SIC “Media Valle del Tirso e 
Altopiano di Abbasanta – Rio Siddu” – ITB031104”. 

 
L'anno DUEMILANOVE, addì Nove del mese di OTTOBRE, alle ore 20:30, in Aidomaggiore e nella  

sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi contenenti l'elenco degli oggetti da trattare,  

regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri, come risulta da dichiarazione in atti,  si è riunito  il Consiglio 

Comunale,  in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di  1^ convocazione, con l'intervento dei Sigg.:  

CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti          
COGNOME NOME   

1. SALARIS       MARIANO X  
2. ATZORI    RENATO X  
3. CAMPUS                               BARBARA X  
4. CARTA    MARIA ANTONIETTA X  
5. CORDA          SALVATORE  X 
6. MARRAS   MASSIMO X  
7. MASIA            CLAUDIA X  
8. MASIA   MARIA LUSSORIA X  
9. MASIA                      MARIA ROSARIA  X 
10. MURONI ANTONIO X  
11. SERRA          COSTANTINO X  
12. TERRUSO NAZZARENO X  
13. ZIULU RAFFAELE X  

 
Assegnati  n. 13 Presenti n.  11 Assenti n. 2 

 

  Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione del presente 
verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,   n°  267.  

Il Sindaco Dr. Ing. Mariano Salaris, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
                                                                                       

PREMESSO: 
 che il bando POR misura 1.5 – rete ecologica regionale, dell’Assessorato all’Ambiente della 

Regione Autonoma della Sardegna, pubblicato sul BURAS del 21.10.2005, ed illustrato nella 
riunione informativa tenutasi a Cagliari il 15/11/2005, prevede come azione prioritaria della 



 2  
 
 

misura – obbligatoria per il successivo accesso ai finanziamenti delle altre azioni - la 
predisposizione degli strumenti di gestione; 

 che le aree interessate alla rete sono quelle ricadenti nella istituenda rete “Natura 2000”: I Siti 
di Interesse Comunitario proposti e le Zone di Protezione Speciale; 

 che al bando sono allegati gli elenchi che individuano i siti; 
 che i soggetti legittimati a presentare proposte, nel caso di sito ricadente nell’ambito di più 

comuni, sono i comuni interessati che devono obbligatoriamente associarsi, individuando un 
capofila. 

 Che la “Media Valle del Tirso e Altopiano di Abbasanta – Rio Siddu” – ITB031104” è tra i 
siti interessati al bando; 

 Che i comuni che insistono su tale area  sono Aidomaggiore, Ardauli, Bidonì, Busachi, 
Fordongianus, Ghilarza, Paulilatino, Sedilo, Soddì, Sorridile, Tadasuni, Ula Tirso; 

 Che l’ente promotore è il Comune di Sedilo; 
DATO ATTO che il Comune di Sedilo ha presentato a suo tempo il Piano di Gestione del sito in 
argomento finanziato con risorse regionali al Comune di Abbasanta nell’ambito del progetto A.R.S. 
Che pertanto, a seguito della esclusione del suddetto Comune di Abbasanta dalla perimetrazione del 
SIC in argomento, il Piano di Gestione necessita di approfondimento e modifiche; 
VISTA la comunicazione dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente – Servizio Tutela della natura, 
prot. N. 003188 del 25.05.2009 con la quale vengono richieste integrazioni al Piano di Gestione 
CONSIDERATO che per permettere l’acquisizione di tali integrazioni l’Assessorato Difesa 
dell’Ambiente ha attribuito un contributo di € 30.000al Comune di Sedilo affinchè in qualità di 
capofila dei Comuni che insistono sull’area SIC Media Valle del Tirso e Altopiano di Abbasanta-Rio 
Su Siccu – ITB031104 
VISTA la determinazione R.U.P. del Comune di Sedilo n°1 del 28/05/2009 in conseguenza della 
quale con nota prot. 3188 del 29/05/2009 è stato fromulato invito a 5 ditte per partecipare alla gara 
d’appalto della Prestazione Professionale di Completamento e Predisposizione del Piano di gestione 
SIC Media Valle del Tirso ed Altopiano di Abbasanta-Rio Siddu ITB 031104. 
CONSIDERATO che il sopraindicato Raggruppamento Temporaneo d’Imprese ha presentato in 
data 23/09/2009 il Piano di Gestione  
RITENUTO di adottare in via definitiva il Piano di Gestione “Media Valle del Tirso e Altopiano di 
Abbasanta – Rio Siddu” – ITB031104”  presentato; 
DATO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’articolo 49 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n°267; 
 
Con voti unanimi 

DELIBERA 
 
 
I. Di approvare in via definitiva il Piano di Gestione del sito di importanza comunitaria  “Media 

Valle del Tirso e Altopiano di Abbasanta – Rio Siddu” – ITB031104” come da elaborato allegato 
alla presente deliberazione, comprensivo delle schede degli interventi; 

 
II. Di trasmettere la presente deliberazione all’Assessorato Regionale all’Ambiente a mezzo del 

Comune di Sedilo capofila. 
 

 
 



 3  
 
 

Su proposta del Sindaco-Presidente si procede con separata votazione per dichiarare la 
immediata esecutività del presente atto; 

Con voti unanimi 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Decreto Lgs. n°267/2000. 
 
 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
           (Dr. Ing. Mariano Salaris)                                  (Dr. Pietro Caria)                

      
 


